

Stare Redakcji „Dziennika Polskiego”, Pasa Marjacki...
Przedpłacone w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Pasa Marjacki 1. 817 w domu pana Kisicki

Z prasy słowiańskiej.

LWÓW 14. września.

Crvena Hrvatska, organ Chorwatów dalmatyńskich, pismo o stosunkach narodowościowych, panujących obecnie tamże:

Lat 35 z górą walczyliśmy w Dalmacji o prawa narodu chorwackiego, niestety nie uzyskaliśmy wszystkiego, co się nam stusnie należało, nie dlatego, aby walka nasza była słaba, ale dlatego, że pomiędzy nami nie było zgody i jednolitości, żeśmy mieli nieprzyjaciół częstokroć w Chorwatach samych.

Czyż może być, że Dalmacja, która ostała się nawale tureckiej, dziś miałaby upaść wobec samochwytów oszalałych przeciwniej w drodze pokojowej? Czyżby synowie tych ojców, którzy stawać nie mieli, odkryli się w oczach całego świata cywilizowanego, których ojciec ów nazywał „antimurale Christianitatis” dziś tak ostabli, że niedoładni są oprócz ich wpływom obcy?

Nie powinniśmy wprawdzie zapominać o tym, żeśmy osłonkami wielkiej Słowiańszczyzny, ale na pierwszym miejscu pamiętajmy, żeśmy Chorwatami!

Jednym stronnictwem narodem, które za zadanie wytknęło sobie utrzymać święty ogień miłości ojczyzny, jest stronnictwo prawe. Niechaj więc naród nasz wie o tem, że jest oskerstwem, jeżeli nam narzucą, żeśmy stronnictwem rewolucyjnym lub buntowniczym. Stronnictwo prawe broni tych praw narodu, które mu się należą po Bogu i sprawiedliwości.

Hrvatska Domovina pisze w nr. 201 m. z powodu znanego wypadku, jaki zaszł w Istriji, gdzie strażnicy włoscy zamordowali Chorwata za to, że śpiewał pieśń chorwacką, co następuje:

Takim to junactwem odznaczają się Włosi, którzy w swych pismach rewolucyjnych piszą o wyższości kultury i cywilizacji włoskiej! Czy tym sposobem chcą wyprzedzić Chorwatów w Istriji? Nie doczekają się tego nigdy! Istrija jest ziemią chorwacką, w Istriji żyją sami tylko Chorwaci co też przyszłość najbliższą pokazała! Prawa odjęte narodowi chorwackiemu muszą być przywrócone. Rozsierdzeni są Włosi, że nie potrafili nas wynarodowić! Naosć się naszego przysławia: Sojuz branci od tudziej se mani (swego brata, od niego się obroni) tego was i waszych współzomków nauczył Menelik w Abisyniji.

Ci Włosi, którzy w Istriji mieszkają, są Chorwatami renegatami, a renegactwo objawia się zawsze w szowinizmie, stąd też wśród renegatów istryjskich najwięcej rekrutuje się „irredentów”. Najgodniejszą odpowiedzią na ten nowy akt gwałtu renegatów istryjskich będzie tam silniejsza zacienienie wężów Chorwacji z Istriji oraz poparcie towarzystwa istryjskiego św. Cyryla i Metodego, którego celem młodzież chorwacka zachować przed wynarodowieniem.

Sejmik relacyjny.

Sienlawa 11. września.

W Sienlawie dnia 10. września 1896 r. składali sprawozdanie z czynności poselskiej ks. kanonik Leon Pastor, poseł do rady państwa. Zgromadzenie sagait bramistrz miasta p. rejent

Władysław Zielenka, przedstawiając zgromadzonemu do wyboru jako przewodniczącego księcia Jerzego Czartoryskiego, marszałka powiatu, co też uczyniono przez akklamację.

Powodławszy na sekretarza zgromadzenia ks. Stanisława Koapa i p. Bolesława Dzieciotłowski, udzielił przewodniczący głosu ks. Pastrowi.

W długim i jedynym przemówieniu przedstawił ks. Pastor powody rozbitcia koalicji, następnie zaś mówił o rządach hr. Badeniego. Wspomnił o jego mowie programowej i o wróżeniu, jakie ta mowa w parlamencie wywarła, a nawiązując do tego wzmiankę o exposé finansowym ministra Bilińskiego zaznaczył, że koło polskie przez usta prozosa swego oświadczyło, iż znając hr. Badeniego, spodziewa się spełnienia czynów, przez p. prezydenta ministrów zapowiedzianych i dla tego popierać go będzie. Podobne stanowisko najeli i ruscy posłowie, należący do klubu ruskiego. Oczekiwanie nie zawiodły, jak to okazuje cały szereg pięknych ustaw za tego rządu już uchwalonych i przeprowadzonych.

Dalej omawiał ks. Pastor reformę wyborczą i stworzenie V. kurji i otworzył wyznał, że reforma ta nie zachowywa, jak i jego kolegowie, ale koło polskie, zastrzegłszy swoje stanowisko autoomniczne, zgodziło się na nią, gdyż rozszerzenie prawa wyborczego wogóle uznawało za postulat sprawiedliwości, a śadna inna reforma na razie szansa przejścia nie miała. „System wprowadzony przez nową ustawę — rzekł ks. Pastor — nie oparty na żadnym konsensusie, zbliża się do powszechnego głosowania, a jako taki więcej szkody niż pożytku przyniesie może, obojętne z tego względu, że ci, co nie mają nic do stracenia, oszatkami nakryją gospodary. O bawiać się należy, że ludność pobawiona wszelkiego najprymitywniejszego nawet wykształcenia, nie będzie umiała korzystać z praw, nadeńnych dla dobra ogółu, lecz pójdzie na lep agitatorów, lub unieść się da namietności.” Wedle nowej ustawy otrzyma Galicja 15 nowych posłów. Liosba ta jest dla Galicji za małą i kraj nasz jest upośledzony w porównaniu z innymi krajami. Biorąc za podstawę obliczenia liczbę ludności, należałoby nam przysłać 19 lub 20 nowych mandatów. Na wagał więto mniejszą się podatkową naszą i dawną liczbę posłów, czyli że poniekąd na dawniej krzywdzie słuźowano nową. Wszelkie apłacie w tym kierunku do ministrów, tudzież wnioski postawione w izbie, pozostały niestety bez skutku.

Z kolei przedstawił mowa do reformy podatkowej. Jakkolwiek ustawa ta, nie dotykając podatku gruntowego, dotyczy raczej przemysłowców niż rolników, to nie jest ona bez znaczenia i dla ludu włościańskiego, ile że zgóry skierowana jest ku następnemu stadium obciążenia ciężarów tej dotąd najwięcej ciężar podatkowy czującej klasy. Znosząc bowiem podatek dochodowy i zarobkowy, a wprowadzając ogólnozarobkowy, rentowy, od towarzystw finansowych, osobisto dochodowy i od wyższych pensyj, ma na celu ulgi w podatku gruntowym i w domowoklasowym. — Reformę tę, arzywającą z fiskalizmem austriackim, ks. poseł gorąco popierał w kole, a obecnie wykazał zgromadzonemu kołysty z nich płynące, wspomnił o mających się utworzyć komisyjach podatkowych i poucał, że jeżeli reforma ma wyjść na korzyść ludności, to do komisyji tych musi się wybierać ludzi prawdziwie sumienny, innaczej bowiem wobec postawionego z gry kontyngenta, łatwo będzie jednostkom spychać ciężar z własnych bark na onds. W sposób jasny i dobitny przedstawił ks. poseł znaną z dzienników, ale nie wszędzie w włościanom świetle tam przedstawioną, afere w kole polskim. Gdy młodszy poseł Kaisal przy obradach nad art. VIII. ustawy wprowadzającej podatkowej postawił wniosek, że skoro przy podatku zarobkowym i progresywnym osobistym najbiedniejsi korzystają z opustu, to słusznem byłoby, aby i w opustach podatku gruntowego partycypowali biedniejsi w większej mierze od samobniejszych — ks. poseł wraz z kilku kolegami swymi uwatkał wnioski Kaisla za całkiem słusznym i w kole polskim go popierał. Upadł jednak; przysłać przeciw musi, iż postowie większej własności w dyskusji zajęli nader lojalne stanowisko i tylko niektórzy posłowie s lewicy nie sbył po koleśku postąpili. Ponie-

wał zaś obrady koła były poufne, przeto powinny były pozostać tajemnicą, co już samo przez się sbyja okrzyknąć zarzut, jakoby księża postowie chcieli zabawić się w politykę liotyacyjną. Objasnając ustawę o regulacji katastru gruntowego, zachęcał ks. poseł do zgłaszania w należytym drodze reklamacji z powodu za wysokiego klasyfikowania gruntów, o ile takowe ma miejsce, timbardziej wobec obniżenia kontyngentu podatku gruntowego z 37%, na 35 milionów, a więc o 2%, miliona, znaleźć może nieco miejsca na naprawienie krzywdzącej przy najmniej niesprawiedliwości.

Przy ustawie o odpisaniu podatku z powodu szkód elementarnych nadmieniał ksiądz poseł, że nowa ustawa, opierając się na dawnym podziale szkód na dwie kategorie, dodaje do pierwszej szkody przez myszy zrszadzone, a co do drugiej uchyla dawny moment subiektywny wpadnięcia w nędzę, jako wymogu odpisania.

Nad korzyściami nowej procedury cywilnosądowej rozwiódł się ks. poseł niemiernie obszernie i dobitnie, wykazując jej nieocenione dla ludu korzyści.

Sprawozdanie zakończył sapewnieniem, że obowiązek swój poselski spełnia, jak mu samieonie kaže i od prac w kole, zwłaszcza, jako sekretarza koła uchylił się nie chce i nie może. Na interpelację księdza Własowskiego w sprawie szkód wojkowych odczytał ksiądz poseł i wyjaśnił §. 56. ust. kwatorunkowej. Dłuszą obwile zajął młodszy Wikł swem wywoda mi w kwestji zniesienia rad i wydziałów powiatowych, oraz w sprawie obłożenia ofami przewozu towarów sragranicznych celem zbytu latwiejszego wyrobów krajowych. Książ poseł opowiedział, iż jakkolwiek wydziały powiatowe nie mają egzekutywy nie mogą spełnić swych zadań tak, jakbyśmy pragnęli, to przecież publicywiście się autonomicz, której z trudem dobiłyśmy się, nie podobna. — O ctaoh i imporcie towarów sragranicznych wytknął ks. poseł, że podniesienie przysławia na innej drodze osiągnąć można.

Interpelowali jeszcze ksiądz Własowski i rolnik Wasyl Duda w kwestji nieogodności ksiąg gruntowych z faktycznym stanem posiadania i potrzeby ustanowienia przy sądach geometrów, rolnik Flis w sprawie wychodźstwa do Brazylji i w kilku innych, pomniejszych kwestjach. W końcu, na wniosek jednego z włościan, udzielił ks. posłowi wotum zatwierdzenia przez akklamację i złożono owocny podziękowanie za pracę poselską.

Z prowincji.

Rzeszów 10. września. (Sprawy miejskie. — Sejmiki relacyjne.)

Nastąpił raz przeciwny i w naszym mieście porządek. Energią i świadomością działania — pewien wrodzony talent do rządów pozwolił nowemu burmistrzowi miasta dr. Jabłońskiemu, nowoczesną stajnię Augustasza nazwaną zarządem miejskim, doprowadzić już teraz do takiego stanu, na jakim stać powinna. Ze s. raw obszerniejszego zakresu konieczne zarządzić trzeba, iż prowadzone przez magistrat rzeszowski budowie postępują r. 400, dzięki dopilnowaniu i nadzorowi burmistrza. Przebudowanie budynku magistratu wstrzymane na razie celem uzupełnienia planów, niewątpliwie w tym roku dokonaniem zostanie. — Gdyby tak dr. Jabłoński zwołał doprowadzić finansie miejskie do jakiegoś porządku, a budżet do równowagi, położony niewpożyte wobec miasta zasługi. Niektórzy przebiegają już dawno o potrzebie dot. dot. gminnych; mieszkający jednak grzyby tej bój są jak ognia — gdyż jednak przyszło w interesie rozwoju miasta do tej ostateczności, nie należy zapominać, że obecny magistrat i przyszła rada objęli zarząd miasta cum beneficio inventarii, z wszelkimi brakami, usterkami, jakie w skutek lekomyślności, i niezajomości interesów przez dawnych w. m. reprezentantów gminy spowodowane zostały.

Chwalić to także należy, że rozszerzenie nadzór i dyscyplinę policyjną na wszelkie przewidziane ustawy wypadki, w skutek czego dzisiaj już nie spotyka się takich, jak dawniej gromad przyaresztowanych, prowadzonych do sądu.

Niektórzy z męnerów polityki rzeszowskiej robią starania celem założenia nowej kasy pożyczkowej; ogół mieszkańców jest jednak przeciwnym tworzeniu nowych zakładów kredytowych, jako sbytecznych, i podkopujących stanowisko istniejących już instytucji finansowych.

Przesłana wam wzmianka o rzeszowskich sejmikach relacyjnych wymaga uzupełnienia. Ksiądz Fischer, który pierwszy składał sprawozdanie poselskie, zupełnie niepotrzebnie obciążał mowę swą balastem informacyjnym, czem jest rada państwa, kto w niej zasiada i t. d. i t. d. i wskutek tego przedłużył sejmik nadzwyczajnie. Lepiej stanowczo urządził się dr. Adam Jędrzejowicz, który z miejsca wkroczył w środek spraw krajowych, wyłuszczając kolejno zapatrywania stronnictw sejmowych, swoje stanowisko i pracę. Już dość było późno, w sali „Sokoła” nadzwyczajnie gorąco, kiedy rozpoczęły się interpelacje. Prym w tym kierunku trzymał Budziwój, którego reprezentował włościanin Bomba. Ze spokojem interpelował posta w sprawie połączenia obszarów dworskich z gminami, zaznaczając przy tem, że lud nie żyjący sobie wprowadzenia gmin zbiorowych, żądał dalej, by poseł wstąpił do klubu ludowego. Nado wnosił interpelację w sprawie drogi. Włościanin Smagała żądał wyjaśnień z obrad nad ustawą łowiecką, mówił o przysławiu mundurkowym i t. p. Poseł dawał wyczerpujące odpowiedzi, oczywiście wedle stanowiska przez siebie w sejmie zajmowanego i powszechnie znanych zasad jego działalności. Obrady już były na ukończeniu, sresztą głód (posiedzenie trwało od godziny 11. przed południem prawie do wieczora) przeszedł szereg stuchaczy, gdy sabrał głos ksiądz Nehrebecki, proboznik grecko-katolickiego obrządku ze Zalesia, a po nim włościanin ze Stoczyn Szajer i obaj zaczęli jeszcze przemawiać przeciw działalności całego stronnictwa konserwatywnego i słahty. Wskutek szeregowego sposobu przemawiania Szajera (upadłego kontrandydata dr. Adama Jędrzejowicza do sejm), jego podniesienie głosu i szeregowych gwałtownych ruchów powstało wśród stuchaczy zamieszanie — wielu po prostu słuhać nie chciało — poczęto wychodzić — w skutek czego przewodniczący (ksiądz Karakulski) posiedzenie zamknął. Prawdę mówiąc, borb agitacyjnych mamy dość i byłibyśmy bardzo wdzięczni p. Szajerowi, gdyby, widząc, że działalność posta w tej kadencji dopiero się rozpoczęła, dał wogóle włościanom możność wyrażenia swych życzeń w każdym kierunku, co by posta niewątpliwie więcej wiązało, niż hasła bez treści. Chyba, że p. Szajer torował sobie drogę do piątej kurji. Również nie mało szdwiwł mni każdego, że ksiądz Nehrebecki nie potrafił wziąć się na wyżyny przedmiotowej dyskusji, lecz dając się unieść sbyt czarnej krewkości mógł stać się złym przykładem dla drugich. (X.)

KRONIKA.

Djarżusz lwowski. Poniedziałek 14. września.

Panorama Golgoty otwarta codziennie aż do zmroku na placu wystawy. Teatr letni: „N. niche”, wiodwil Henanquina i Najawa. Początek o godz. 7. wieczorem.

Dodatek literacki do Dziennika Polskiego nr. 36. z dnia 14. września zawiera: „To dzieło”, wiersz Adolfa Walewskiego; „Aż na dno”, powiastka objauczająca przez Adama Krajewskiego (ciąg dalszy); „Lejzor Gang”, z cyklu „Zdzi przy pracy” K. Laskowskiego; „Na okolo świata”, treść drugiego tomu dzieła „Tagebuch meiner Reise um die Erde 1892 bis 1893” arcyksięcia Franciszka Ferdynanda d’Este (ciąg dalszy). W odcinku „Zapomniały obowiązek”, powieść z francuskiego Leona de Tineau (ciąg dalszy).

Kalendarz. Poniedziałek (14.): Podwyższenie św. Krzyża. Wschód słońca o godzinie 5. minut 42, zachód o godzinie 6. minut 8.

Kolej Chabówka-Zakopane. Za pośrednictwem izby handlowo-przemysłowej w Krakowie, p. Falter składają sprawozdanie z ostatniego posiedzenia krajowej rady kolejowej, przedstawił stan projektowanych linii kolejowych: Chabówka-Zakopane i Trzebinia-Stawce, jak następuje: Najważniejszą trudność przy budowie linii Trzebinia-Stawce, którą tworzył powien opór kolei północnej przy połączeniach na stacjach kolejowych w Trzebinii i Wadowicach, pokonało pomyslnie krajowe biuro kolejowe. Plan tej kolei w zupełności jest wykonany i aprobowany, a budowa rozpocznie się w najbliższej przyszłości. Mniej pomyslnie przedstawia się sprawa linii Chabówka-Zakopane, której kraj tak gorąco pragnie. Wprawdzie plan kolei Chabówka-Szepes-Bela, projektujący tor przez dolinę rzeki Biłki, sześdzi z porządku dziennego, jednakowoż wojskowość o cyni przeszkody projektowi budowy, domagając się ze wzglę-

dów strategicznych bardzo kosztownego normalnego toru. Wojskowość wymagaława sbe zbudowania o tyle że na podbudowę (Unterbau), mającą rozmiary, sba dek i krzywizny normalnego toru, miał być postawiony tor wąski. Z powodu silnych wzniesień terenu i ten plan jest za kosztowny. Obecnie stół sprawa tak, że kraj 2/3 trasy chce wybudować z podbudową normalną i torem wąskim, a 1/3, z wąską podbudową i wąskim torem. Nad tym projektem kraj. biura kolejowego toczą się obecnie rokowania, niestety atoli rozpoczecie budowy w tym roku jest już wykluczone.

W Berlinie odbędzie się w początkach października zbranie młynarzy, na które rozestano zaproszenie, podpisane przez osmnaście największych firm młynarskich w Niemczech. Celem tego zbrania jest utworzenie związku młynarskiego dla obrony przed agraryjami.

Przygodu ambasadora perskiego. Czasopismo Revus hebdomadaire podaje ciekawą przygodu ambasadora perskiego na dworze Ludwika XIV. Wysłanie szacha, poszący nazwę Mehemet Riza-Bey wedle przyspucha Saint-Simona, musiał być poprzednio „jakimś intendentem prowincji, obłożony naprodem w tak wielką godność”. Wylądował on w Marzylji w październiku 1714 r., lecz nie spieszył się z dotarciem do celu podróży; dopiero w trzy miesiące potem zjawił się w Paryżu. Ludwik XIV. kazał go przyjmować wspaniale, tak, że Mehemet, nie przyzwyczajony do takich uroczystości i festynów, stracił zupełnie głowę i popełnił tysiące niedorzeczności. Spozstrzegłszy wreszcie, że się nie zachowuje, jak inni, domyślił się, kładąc to na karb działania księżycy. Przez czas pewien słuchoano tych wymówek ksiawki. Wreszcie nadszedł dzień, wyznaczony na uroczystą audjencję — 7. lutego. Król przy tej sposobności usiany był klejnotami, przedstawiającymi wartość 12,500,000 hłrwów. Wobec takiej wspaniałości, niepokazny Pers jeszcze bardziej się przedstawiał. Dary szacha były bardzo wątpliwej wartości, lecz Ludwik XIV. nie raczył tego spozstrzedz; wreszcie przystąpiono do traktatu. Poohlebując miłości własnej Mehemeta, skłoniono go do przyjęcia i podpisania wszelkich warunków, poczem został odeśtany do ojczyzny. Lecz podczas pobytu w Paryżu, wysłanie szacha posostawał w tkliwych stosunkach z margrabia d’Epinay — odjeżdżając, chciał ją też sabrać ze sobą. Policia wnięzła się w to, aby przeszkodzić podobnym związkom między katolicką a muzułmańskim. Wówczas Pers, wykradł swą ukochaną i uciekł z Francji. Po drodze sprzedał wszystkie przedmioty króla dla szacha i do Perzji przybył dopiero w roku 1717, zawsze w towarzystwie pań d’Epinay. Przewodząc, że sbaoh ukarać go śmiercią za podobne wywiązanie się z ambasadą, Mehemet sam sobie życie odebrał. Paul d’Epinay przyjął mahometanizm i podobno został wliet do haremu szacha.

Międzynarodowy kongres kobiet, który obradować będzie w Berlinie na sali obywatelskiej w ratuszu, zapowiada się świetnie. W ostatnich dniach zgłosiły się jeszcze delegatki z Persji, Armenji i Bosnii. W kongresie wezmą udział cztery ormiański, z których jedna, nazwiskiem Keianthar. Jest słuchaczką w uniwersytecie berlińskim; mówi ona będzie o stanowisku kobiety w Armenji. Z Bosnii przybędzie urzędowo ustanowiona lekarka dr. medycyny Teodora Krajewska i przemawiać będzie o tamtejszej praktyce lekarskiej. Włochy posyła na kongres młodą adwokatkę Montessori, która mówić będzie o stanowisku socjalnem kobiety i o robotnicach. Artystki również będą na kongresie liczną reprezentowane. Pani Preuschen powinna będzie o studiach artystycznych kobiety, panna Haverlani o kobiecie na scenie. Znana autorka dr. Mensch, reprezentować będzie literaturę kobiecą, tak samo panna Natalja Milde z Weimaru. Polki reprezentowane będą przez panie: Izabelę z Moszczeńskich Rzepeką z Poznania, Reinschmidt-Kucalską ze Lwowa i Koszowską, redaktorkę Malego Świata ze Lwowa. Zgłoszenia do udziału w kongresie na pływają tak licnie, że ci, którzy pragną w nim uczestniczyć, powinni się zawczasu postarać o karty wstępu.

Owoce niemieckiego szkolnictwa. Do czego prowadzi dalszejszy system germanizacyjny w szkole w Poznaniu, świadomy następująca prośba o metrykę, wystosowana przez pewną kobietę do jednego z księży proboszczów: L... .. dnia 20 Kwietnia.

Latwyny Poroboszcz. Porażę Mo i chy dż dy Mantyryky Msr ta z... .. Bołajshy Br o k o ia dosunio Po ro cza Janoj po ron dzy bo io mo do Je Ja Konoj porody Od asoi.

CZARNY DJAMENT.

Napisat JEAN ACARD. POWIEŚĆ. Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

A ta panienka, teraz dopiero to zrozumiał, była jego Teresal Co za okropność! I natychmiast był może po tej rozmowie, poszedł ten Lucjan, „ten biedny Lucjan”, którego tak bardzo żałowała, ujął ją w swoje objęcia i rzekł do niej: — Wyjdź z niego za mąż, daj mu moje dziecko, i oddaj mu się; my się odnajdziemy zawsze, zawsze! Ale nie brali w rachubę jego bystrogo umysłu! Nie mógł zaiste odgadnąć tej ohydnej prawdy, ale miał, zaledwie się tylko ożenił, coś jakby przeczuć i oddał tego ożwiaka... Narzeczony, tak, oszukiwano, ale męta nigdy! Oh, niedoład! Nieszczęście! — Ab, gdybym miała możność powątpiewania! Ale nie ma jej, nawet oienia! nie, nie, se

co by się uchwycić można, to wszystko było prawdą!.. A Nora... czyżby kto uwierzył! Ta mała twaryska czysta, tak niewinna, jest kłamstwem, żywym kłamstwem. Głupiec! W jej ryśach dopatrywałam się nieraz podobieństwa do mnie. O prawo świata, gdzieś ciebie szukać? Mogłemże kochać jak mają własną krew obca, przyjaciółką ja do serca, jak cząstkę mej istoty. a to serce było obce? A przeciwie kochałam ją i oszłam ona jest dla mnie? Muiej niż obca, istota, która zaszczęca swa życie chęci oszukania mnie i wymianiania! A teraz moja egzystencja, mój majątek ma do niej należeć! Lucjan Houzelot... Houzelot... gdzie on teraz jest? ah, tak, w Ameryce od osmiu lat... Jeszcze jeden dowód! Houzelot ukradł mi narzeczona, kradł mi potem jeszcze, co dnia, kradł mi mój majątek dla swej córki! Oto jakim jest świat — nie wzięto by się diesięciu centymów z kieszeni swego sąsiada, ale sa to kradnie mu się jego życie, jego pracę, spadek po nim Dzieciak, dwadzieścia lat, całe swoje życie pracuj dla dziecka drugiego — a ten drugi, on, kochanek, posostanie w oczach świata uczciwym człowiekiem, nie jest szdziejsem, nie, nie dla niego więzienie, nie, kara go nie dotknie, przyjmują go wszędzie, kobiety śmieją się do niego — a mąż trudzi się i męczy dla osdego dziecka. Brudny naród! Nieszczęście!

Złędzieje ukryci i samaskowani! I oś ja mam teraz poczęć, ja, który nie mam dziecka, nie mam go woale? Franciszek Mitry rzucał się na znak na kamienie pagórka, na wystające z ziemi nagie korzenie drzew i natychmiast, w swej rozpaleonej wyobraźni, ujrzał Teresę i Lucjana, złączonych razem w uścisku... — Gdzie byli? Gdzie są? Gdzie się to stało? U kogo, gdzie mieszał schadzki? I znowu mu przysłała nowa myśl do rozpalonego mózgu: — Gdzie się poczęło to dziecko, które uważałam za moje własne? Nie mógł sobie zdać sprawy z tego, gdzie się znajdowali kochankowie. Wyobraźnia przedstawiała mu ich w atmosferze jasnej, błyszczącej, w pośrodku której para ta ukrywała się, a jedno szukało też drugiego. Franciszek zaczął się wid po twardej siani, po kamieniach i narazie toczył się w dół po pochyłości pagórka, jak martwe ciało lub też jak śmiertelnie ranione zwierze. Tu i owdzie zasopiał się powstrzymywany w biegu przez wystające pnie i korzenie, nowe drgnięcie rzucało go w bak, gdyż chciał pomódz sobie w tem toższeniu się w dół, spróbować, jak się to leci w trzepać, być może na dno śmierci, gdzie znalazłby tych, których chciał ukarać — o ile by

tam nie znalazł spokoju, wytohnienia, sapomnienia ostatecznie. Ta wókiełka jada na dół narazie się skończyła, a przyniosła mu ulgę. Okryty siłkami, podrapany, pokłuty cierniami na całym ciele porócił do świata rseozwyistego, a ból fizyczny był tego przycyna; zmuszony był wbrew swej woli zwrócić uwagę, mimowiedną nawet, na swoje rany; miał już mniej siły do tworzenia fantazyjnych obrazów. Powstał trochę uspokojony. — Mówia zawsze, a ja nie chciałem nigdy w to uwierzyć, iż wszystkie kobiety sdradzają. I szukając dobrze, znalazłem się zawsze kłamstwem, przymiot, który posiada nawet najoszytsza z nich. Widzicie to dziewice? — i zaczął się śmiać — guarda e passa, tak, spojrs i idź dalej. Śmiał się mechanicznie. — Chocą mi dać miłość swoją, teraz, natychmiast! Mogą być spokojne... Ah, bawia się? Nieszczęście!.. A ja wykastętałem jedną... będzie to jego własna, córka Lucjana... Ale kochał ją jeszcze, ot, z przyswyosajenia... Oczy mu zasłył mgła. — Biedna mała — szeptać — biedne dziecko! Zdawało mu się, że słyszy jak wymawia: — Ojznilku! I ryknął natychmiast, jak lew zraniony. — Nie! nie! twój ojciec, to ten drugi! To

już nie ja! Idź, szukaj sobie tego drugiego.. Oh, Tereso, moja Tereso, to nie wystarczy umrzeć! Nie prześmięć samą cię straciłem, widzę to teraz dobrze... Teraz dopiero cię tracę, oh, Tereso moja, Tereso! Oh, Boko, jakże ja cierpię przez nią, umarła! Wyciągnął z kieszeni portfel, w którym znajdowała się fotografia Teresy. Patrzył na nią długo, nie myśląc więcej ani o Lucjanie, ani o niczem innym, jak tylko o niej, i natychmiast z miłością — pocałował fotografię, zamykając oczy. — To niemożliwe — szeptać — to niemożliwe! A jednakowoż tak jest! — dodawał zaraz po chwili. Następnie ściemniło mu się w oczach, pozwoli zacząć tracić przytomność i nie wydadzsy ani jęku, padł w całej swej długości bez zmysłów na ziemię. VIII. Po lekarska dla Nory postano na predee do Cavalaire. Nie przybywał jednak. W pokoju Noryjanna Marta siedziała i pracowała pilnie. Jowis znajdował się w bliskości łóżka, na którym Nora, bardzo blada z kompresem przyłożonym na osnbku głowy, majęczyła. (Ciąg dalszy nastąpi).

